ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR EDCARLOS 012-PSD

REQUERIMENTO Nº. 012/2025

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

Ao cumprimentar Vossas Excelências, trago à discussão

questão referente à necessidade de um posto de saúde fixo na comunida

Antônio, localizada no Rio Cachoery.

mportante

de Santo

Diante do exposto e após ouvir o douto Plenário desta Casa de Leis, é que

requeiro, que seja enviado oficio ao mo. Sr. José Willian Siqueira da Fonseca,

Prefeito do Município de Oriximin solicitando que o mesmo determine ao Órgão

competente da Administração Mu icipal a viabilização da construção de um posto de

saúde na referida comunidade, que possa atender de forma centralizada as

demandas de saúde da região.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se justifica, uma vez que, este parlamentar pode constatar in loco

que a comunidade de Santo Antônio está situada no centro de outras 5 (cinco)

comunidades - Aparecida, São Luis, São José, Santo Antônio e São João, o que

facilita o acesso a todas. Alem disso os atendimentos de saúde atualmente ocorrem

nas residências dos próprios auxiliares de enfermagem, oque tem gerado

transtornos aos moradores que precisam de serviço.

Eis nobres pares, o trabalho que ora apresento para a apreciação de Vossas

Excelências, contando sempre com o apoio de todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, Plenário Lucelindo Farias
Tavares, 27 de maio de 2025.

LIDO NO EXPEDIÉNTÊ DA

EDCARLOS DE SOU

VEREADOR - PSD

Câmara Municipal de Oriximiná - camara@cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}